
PORTARIA Nº. 1504, de 14 de setembro de 2018 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, conforme consta no 

Processo n.º 1003836, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os membros abaixo 

relacionados, para compor uma Comissão visando a Elaboração do Projeto Pedagógico Institucional 

(PPI) de Formação Inicial e Continuada dos Profissionais da Educação da UESB:  

 

MEMBROS TITULARES DO CAMPUS DE JEQUIÉ 

 MARCOS ANTÔNIO PINTO RIBEIRO, cadastro nº 72.411943-8, lotado no 

Departamento de Ciencias e Tecnologias – DCT, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Química; 

 GILSON RUY MONTEIRO TEIXEIRA, cadastro nº 72.371541-9, lotado no 

Departamento de Ciencias Humanas e Letras – DCHL, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Pedagogia; 

 LAUANA VILARONGA CUNHA DE ARAÚJO, cadastro nº. 72.526369-6, lotada no 

Departamento de Ciencias Humanas e Letras – DCHL, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Dança; 

 CLAUDIA COELHO SANTOS, cadastro nº. 72.001594-1, lotada no Departamento de 

Ciências Biológicas – DCB, na condição de representante do Colegiado do Curso de 

Ciências Biológicas; 

 CESAR PIMENTEL FIGUEIREDO PRIMO, cadastro nº. 72.314805-2, lotado no 

Departamento de Saúde – DS I, na condição de representante do Colegiado do Curso de 

Educação Física; 

 ROSECLEIDE NASCIMENTO DA SILVA, matriculada sob nº. 201610061 no Curso 

de Pedagogia, na condição de representante discente do DCE; 

 PAULO MARCELO MARINI TEIXEIRA, cadastro nº. 72.368704-8, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas, na condição de representante da Assessoria 

Acadêmica. 

 

MEMBROS SUPLENTES DO CAMPUS DE JEQUIÉ 

 JERUSA DA SILVA GONÇALVES ALMEIDA, cadastro nº. 72.293436-1, lotada no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Pedagogia; 



 UENDEL DE OLIVEIRA SILVA, cadastro nº. 72.634371-6, lotado no Departamento 

de Ciências Humanas e Letras – DCHL, na condição de representante do Colegiado do 

Curso de Teatro; 

 ALCIONE TORRES RIBEIRO, cadastro nº. 72.497813-3, lotada no Departamento de 

Ciências e Tecnologias – DCT, na condição de representante do Colegiado do Curso de 

Química; 

 IRACEMA SANTOS SILVA, matriculada sob nº. 201410051 no Curso de Ciências 

Biológicas, na condição de representante discente do DCE; 

 LETÍCIA DE JESUS ARAÚJO, matriculada sob nº. 201520855 no Curso de Letras, na 

condição de representante discente do DCE. 

 

MEMBROS TITULARES DO CAMPUS DE ITAPETINGA 

 PRICILA SILVA DE FIGUEIREDO, cadastro nº. 72.555803-3, lotada no 

Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas; 

 EDMACY QUIRINA DE SOUZA, cadastro nº. 72.421574-7, lotada no Departamento 

de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, na condição de representante 

do Colegiado do Curso de Pedagogia; 

 KERGILÊDA AMBRÓSIO DE OLIVEIRA MATEUS, cadastro nº. 72.360053-3, 

lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, , na 

condição de representante da Assessoria Acadêmica; 

 ERISLAINE MATOS DA SILVA, matriculada sob nº 201511271 no Curso de 

Pedagogia, na condição de representante discente do DCE 

 

MEMBROS SUPLENTES DO CAMPUS DE ITAPETINGA 

 DANILO JUNQUEIRA LEÃO, cadastro nº. 72.595802-1, lotado no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais – DCEN, na condição de representante do Colegiado do Curso 

de Química. 

 MARTA BRITO DA SILVA, matriculada sob nº. 201411033 no Curso de Química, na 

condição de representante discente do DCE. 

 

MEMBROS TITULARES DO CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 ELISÂNGELA GONÇALVES DA SILVA, cadastro nº. 72.415995-9, lotada no 

Departamento de Estudos Linguístico e Literário – DELL, na condição de representante 

do Colegiado do Curso de Letras; 

 ROBERTA D’ANGELA MENDUNI BORTOLLOTI, cadastro nº. 72.427430-1, lotada 

no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, na condição de 

representante do Colegiado do Curso de Matemática; 



 CLÁUDIA ANASTÁCIO COELHO CRUZ, cadastro nº. 72.407003-2, lotada no 

Departamento de Geografia – DG,  na condição de representante do Colegiado do Curso 

de Geografia; 

 FLÁVIA CRISTINA BATISTA CAIRES, cadastro nº. 72.545056-0, lotada no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, na condição de representante da 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD; 

 CLAUDIONOR ALVES DA SILVA, cadastro nº. 72.408698-6, lotado no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Pedagogia; 

 WERMERSON MEIRA SILVA, cadastro nº. 72.549027-7, lotado no Departamento de 

Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL, na condição de representante do 

Colegiado dos Cursos de Licenciatura de Educação a Distancia – EAD; 

 JOSÉ RICARDO MARQUES DOS SANTOS, cadastro nº. 72.634228-1, lotado no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, na condição de representante do 

Colegiado do Curso de Ciências Sociais; 

 NAILA ARAÚJO MAGALHÃES, matriculada sob nº. 201620425 no Curso de 

História, na condição de representante discente do DCE. 

 

MEMBROS SUPLENTES DO CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 RAYMUNDO JOSÉ DE SÁ NETO, cadastro nº. 72.411619-7, lotado no 

Departamento de Ciências Naturais - DCN, na condição de representante do Colegiado do 

Curso de Ciências Biológicas; 

 ALTEMAR BRITO LIMA, cadastro nº. 72.525408-7, lotado no Departamento de 

Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, na condição de representante do Colegiado do 

Curso de Matemática; 

 SILVÂNIO BEZERRA DE OLIVEIRA, cadastro nº. 72.334495-9, na condição de 

representante do Colegiado dos Cursos de Licenciatura de Educação a Distancia – EAD; 

 ELISIANA ALMEIDA ALVES, cadastro nº. 72.549964-5, lotada na Pró-Reitoria de 

graduação, na condição de representante da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD; 

 FAUSTO LIMA E SILVA MATOS, matriculado sob nº. 201620228 no Curso de 

Geografia, na condição de representante discente do DCE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


